

**Protokół z X sesji Rady Gminy Cisna
z dnia 31 grudnia 2024 roku**

Otwarcie sesji i sprawdzenie prawomocności obrad.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dzień dobry, witam serdecznie pana Wójta, witam szanowną Radę, witam pracowników Urzędu Gminy, witam dyrektora Szkoły Podstawowej w Cisnej, witam sołtysów oraz wszystkich, którzy oglądają dzisiejszą transmisję online. Otwieram X sesję Rady Gminy Cisna. W dzisiejszym posiedzeniu Rady na 15 radnych 15 bierze udział. Wszystkie podjęte dzisiaj uchwały są prawomocne. Przypominam, że zgodnie z art. 21b ustawy z 8 marca 1990 roku o samorządzie gminy obrady Rady Gminy są transmitowane i utrwalane za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk. Nagrania obrad są udostępniane w Biuletynie Informacji Publicznej, na stronie internetowej gminy oraz w inny sposób zwyczajowo przyjęty. Proszę panie i panów radnych oraz wszystkie obecne tu osoby o uwzględnienie tej informacji w przypadku zabierania głosu oraz bezwzględne przestrzeganie przepisów prawa ochrony danych osobowych. Prosiłbym również szanownych państwa o wyciszenie telefonów. I proszę państwa przedstawię państwu teraz porządek obrad dzisiejszej sesji.

pkt 1. Otwarcie sesji i sprawdzenie prawomocności obrad to już za nami.

Pkt 2. Przyjęcie porządku obrad.

Pkt 3. Zatwierdzenie protokołu z IX sesji Rady Gminy Cisna.

Pkt 4. Odczytanie protokołów komisji stałych.

Pkt 5. Sprawozdanie międzysesyjne Wójta Gminy Cisna oraz

pkt 6. Podjęcie uchwał. I tu mamy przygotowane projekty uchwał.

Pierwszy projekt nr 10/74/2024 uchwała w sprawie przyjęcia strategii rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Cisna na lata 2024-2030.

Kolejny projekt uchwały Rady Gminy Cisna w sprawie zamiaru likwidacji Publicznego Punktu Przedszkolnego Wetlinie.

Kolejny projekt uchwały nr 10/76 Rady Gminy Cisna w sprawie zamiaru likwidacji Publicznego Schroniska Młodzieżowego w Wetlinie.

Kolejny projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy Cisna w 2024 roku, następnie projekt uchwały nr 10/78 w sprawie zmian w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Cisna na lata 2024-2032

i projekt uchwały w sprawie wprowadzenia procedury przyjmowania i obsługi zgłoszeń zewnętrznych naruszeń prawa. To wszystkie projekty później,

pkt 7. Wolne wnioski.

Pkt 8. Zakończenie obrad sesji.

Czy jest tutaj jakiś? Czy są jakieś uwagi co do tego porządku obrad? Nie mamy? Bardzo proszę Aleksy Wójcik.

Głosowanie nad zmianą i przyjęciem nowego porządku obrad.

Aleksy Wójcik (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Cisna)

Proponuje zmienić porządek obrad, dzisiejsza sesja będzie prawdopodobnie burzliwa, aczkolwiek nie musi być burzliwa. Likwidacja przedszkola Wetlinie i konsekwencja tego później dalsze kroki przedszkola Wetlinie mocno są powiązane z likwidacją schroniska. I proponuję, żeby najpierw zastanowić się nad tym, czy likwidujemy schronisko, czy nie, bo później też będziemy wiedzieć co dalej czynić z przedszkolem w Wetlinie. Zamienimy po prostu pkt 2 z 3 kolejnością.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo, czy są jeszcze jakieś uwagi? Nie widzę, nie słyszę. W takim razie proszę państwa porządek obrad, tak porządek obrad będzie wyglądał następująco po tej zmianie.

Pkt 1. Otwarcie sesji sprawdzenie prawomocności obrad.

Pkt 2. Przyjęcie porządku obrad.

Pkt 3. Zatwierdzenie protokołu z IX sesji Rady Gminy Cisna.

Pkt 4. Odczytanie protokołu komisji stałych.

Pkt 5. Sprawozdanie międzysesyjne Wójta Gminy Cisna i potem projekty uchwał. I wtedy będzie wyglądało po tej zmianie następująco, czyli będzie najpierw projekt uchwały nr 10/74 w sprawie przyjęcia.

Bogusław Bajorek (Radny Gminy Cisna)

Przepraszam Panie Przewodniczący, mieliśmy pierwsze przegłosować zmianę.

Aleksy Wójcik (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Cisna)

Czy się zgadzamy na zmianę.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Aha dobrze, ja się rozpedziłem. Dziękuję bardzo za uwagę, dziękuję bardzo. Dobrze w takim razie dopiero teraz dostałem tak, jak to ma wyglądać dobrze. Proszę państwa w takim razie otwieram głosowanie nad przyjęciem zmian w porządku obrad. Tak dobrze? Dobrze. W takim razie proszę o uruchomienie głosowania i głosujemy przyjęcie tej zmiany w porządku obrad, czyli zamiany miejscami tych uchwał. Kto z państwa jest za, kto jest przeciw, kto się wstrzymał nad zmianą w tym głosowaniu? Dziękuję bardzo. Na 15 głosujących radnych, 15 głosowało za przyjęciem zmian w porządku obrad. W związku z powyższym proszę państwa, to teraz jest ten czas na to, żebym przedstawił, jak będzie wyglądało teraz porządek obrad, czyli:

pkt 1. Otwarcie sesji i sprawdzenie prawomocności obrad.

Pkt 2. Przyjęcie porządku obrad.

Pkt 3. Zatwierdzenie protokołu z dziewiątej sesji Rady Gminy Cisna.

Pkt 4. Odczytanie protokołu komisji stałych.

Pkt 5. Sprawozdanie międzysesyjne Wójta Gminy Cisna.

Pkt 6. Podjęcie uchwał. I uchwały będą podejmowane w następującej kolejności najpierw uchwała nr 10/74 w sprawie przyjęcia strategii rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Cisna na lata 2024-2030, następnie projekt uchwały nr 10/75 Rady Gminy Cisna w sprawie zamiaru likwidacji Publicznego Schroniska Młodzieżowego w Wetlinie, następnie projekt uchwały nr 10/76 w sprawie zamiaru likwidacji publicznego Punktu Przedszkolnego w Wetlinie, a potem

już te uchwały, tak jak były na początku, czyli uchwała nr 10/77 w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy Cisna, uchwała nr 10/78 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Cisna na lata 2024-2032 i uchwała nr 10/79 w sprawie wprowadzenia procedury przyjmowania i obsługi zgłoszeń zewnętrznych naruszeń prawa.

Pkt 7. Wolne wnioski.

Pkt 8. Zakończenie obrad sesji.

Proszę państwa, przystępujemy do głosowania w sprawie przyjęcia nowego porządku obrad. Proszę o uruchomienie procedury głosowania, kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem nowego porządku obrad, kto jest przeciw, kto się wstrzymał? Dziękuję.

Czy wszyscy państwo już oddali głosy? Tu mamy jakiś mały problem techniczny, poczekamy chwileczkę można prosić tutaj o pomoc. U pani radnej Zofii coś tam się dzieje ze sprzętem. Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo, na 15 obecnych radnych, 15 głosowało za przyjęciem nowego porządku obrad. W związku z powyższym porządek nowy został przyjęty.

Zatwierdzenie protokołu z IX sesji Rady Gminy Cisna.

Proszę państwa, przechodzimy do kolejnego punktu. Zatwierdzenie protokołu z dziewiątej sesji Rady Gminy Cisna. Każdy z Państwa Radnych dostał stenogram z tego posiedzenia. Czy są jakieś uwagi co do tego protokołu? Nie widzę. W takim razie przechodzimy do głosowania w sprawie zatwierdzenia protokołu z dziewiątej nadzwyczajnej sesji Rady Gminy Cisna. Kto z państwa, poproszę o uruchomienie procedury głosowania. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem tego protokołu? Kto jest przeciw, kto się wstrzymał? Dziękuję, na 15 głosujących radnych, 15 było za przyjęciem protokołu z dziewiątej sesji Rady Gminy Cisna. W związku z powyższym protokół został przyjęty.

Odczytanie protokołów komisji stałych.

Przechodzimy do kolejnego punktu naszej sesji. Odczytanie protokołów komisji stałych. Obradowała Komisja do spraw leśnictwa i rolnictwa. Proszę pana przewodniczącego, Pana Radnego Piotra Cwynara o odczytanie protokołu.

Piotr Cwynar (Radny Gminy Cisna)

Witam bardzo serdecznie. Protokół z posiedzenia Komisji do spraw rolnictwa, leśnictwa, ochrony środowiska i handlu z dnia 6 grudnia 2024 roku. Komisja w pełnym składzie obradowała w siedzibie Gminy Cisna w tym samym dniu 6 grudnia. W spotkaniu wzięła udział również pani inspektor do spraw gospodarki gruntami.

Komisja obradowała w sprawie wniosku pewnego państwa dotyczącego zgody na bezprzetargowy zakup gruntów na działce, numerze ewidencyjnym 1 6 9 / 5 oraz części gruntów na działce nr 170/1 położonych w miejscowości Wetlina. A komisja opiniuje powyższy wniosek pozytywnie. Działki te na mapach oznaczone są jako drogi gminne, w terenie natomiast porośnięte są trawą i krzakami. Przylegają one bezpośrednio do działki, które należy do składających wniosek. Działki te miały zostać wymienione na grunty należące do pewnego pana, które zostały zajęte przez

gminę pod drogę nr 49/1 w miejscowości Strzebowiska. Kwestia ewentualnej sprzedaży gruntów również została uzgodniona z panem, co jest udokumentowane we wniosku tego państwa, które składały wniosek. Na tym protokół zakończono i podpisano. Dziękuję.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo, czy są jakieś uwagi co do protokołu z obrad komisji. Nie ma. Dziękuję bardzo. Proszę państwa przechodzimy do punktu. Dziękuję bardzo Panie Przewodniczący.

Sprawozdanie międzysesyjne Wójta Gminy Cisna.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Przechodzimy, proszę państwa do kolejnego punktu w takim razie. Pkt 5 sprawozdanie międzysesyjne Wójta gminy Cisna. Panie Wójcie, oddaję panu głos.

Dariusz Wethacz (Wójt Gminy Cisna)

Szanowni Państwo, witam serdecznie na X sesji Rady Gminy Cisna. Dzisiejsze spotkanie jest doskonałą okazją, aby podsumować dotychczasowe działania oraz omówić kluczowe kwestie związane z rozwojem naszej gminy. Dziękuję radnym, sołtysom, pracownikom urzędu, mieszkańcom oraz zaproszonym gościom za zaangażowanie i obecność zarówno osobistą, jak i online. Chciałbym przedstawić sprawozdanie z mojej działalności w ostatnich tygodniach, aby przybliżyć państwu inicjatywy i najważniejsze wydarzenia, w których miałem okazję uczestniczyć. Zachęcam państwa do aktywnego udziału w dyskusji.

- 19 listopada na zaproszenie starosty leskiego Wojciecha Stelmacha oraz wicestarosty Wiesława Kuzio uczestniczyłem w spotkaniu w Starostwie Powiatowym w Lesku, która zgromadziło włodarzy okolicznych gmin, Wójta Gminy Solina Adama Piątkowskiego, Wójta Gminy Babigród Roberta Stępnia, burmistrza Leska Adama Snarskiego oraz zastępcę burmistrza Leska Łukasza Woźniczaka. Podczas spotkania omówiliśmy szereg kluczowych kwestii dotyczących naszego regionu. Wśród poruszonych tematów znalazły się: transport i komunikacja, potrzeba poprawy dostępności oraz modernizacji dróg, bezpieczeństwo publiczne, działania związane z zagrożeniami wynikającymi z obecności dzikiej zwierzyny, współpraca międzygminna, koordynacja wspólnych inicjatyw oraz wymiana doświadczeń, rozwój turystyki, wspólne działania na rzecz promocji Bieszczadów, w tym rozwój infrastruktury rowerowej i szlaków turystycznych, zewnętrzne fundusze, możliwość wspólnego aplikowania o środki unijne i krajowe. Spotkanie było dowodem na to, że współpraca między gminami jest kluczowa dla skutecznego rozwiązywania problemów i rozwoju naszego regionu. Wyrażam wdzięczność wszystkim uczestnikom za zaangażowanie oraz konstruktywną dyskusję, która mam nadzieję, zaowocuje realnymi działaniami na rzecz mieszkańców Bieszczadów.

- 20 listopada w Urzędzie Gminy Cisna mieliśmy okazję gościć menedżera sprzedaży firmy Vector Software, która zaprezentowała swoją ofertę stworzenia karty mieszkańca dla naszej gminy. W spotkaniu uczestniczyła również wicewójt Pani Agnieszka Tyrała-Koza. Firma Vektor software przedstawiła szczegółową prezentację, podkreślając liczne korzyści wynikające z przystąpienia do programu. Firma Vektor Software jest znaną firmą z bogatym doświadczeniem, która realizowała podobne projekty zarówno dla dużych miast, jak i małych miejscowości, takich jak nasza gmina. Program karty mieszkańca zakłada stworzenie strony internetowej oraz aplikacji mobilnej, jak

również wydanie kart z kodem QR, które umożliwią korzystanie ze zniżek w sklepach, na atrakcje turystycznych, na parkingach, wydarzeniach kulturalnych i rozrywkowych, na koncertach. Obecnie zgłębiamy temat i analizujemy możliwość wdrażania takiego rozwiązania w naszej gminie. Chcemy, aby program był odpowiedzią na potrzeby mieszkańców i przynosił realne korzyści lokalnej społeczności.

- 21 listopada w sali Kolumnowej Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego wraz z wicewójt panią Agnieszką Tyrałą-Kozą miałem przyjemność uczestniczyć w konferencji: Współpraca i rozwój jednostek samorządu terytorialnego Województwa Podkarpackiego w nowej kadencji. Zorganizowanej przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej, Podkarpacki Ośrodek Samorządu Terytorialnego, Urząd Statystyczny w Rzeszowie oraz forum wójtów, burmistrzów i prezydentów Podkarpacia. To wyjątkowe wydarzenie zgromadziło przedstawicieli samorządów z całego województwa stwarzając okazję do wymiany doświadczeń i dyskusji na temat kluczowych wyzwań oraz perspektyw rozwoju naszych małych ojczyzn. Podczas konferencji ogłoszono wyniki rankingu Gmin Podkarpacia 2024, które wyróżnia gminy osiągające sukcesy w rozwoju społeczno-gospodarczym. Zajęcie pierwszego miejsca przez gminę Cisna to dla nas ogromne zaszczyt i powód do dumy. Ten sukces nie byłby możliwy bez ciężkiej pracy i zaangażowania wszystkich mieszkańców naszej gminy. Z całego serca dziękuję, Drodzy Państwo, wam wszystkim dziękuję pracownikom Urzędu Gminy Cisna, liderom, dyrektorom jednostek samorządowych oraz przedsiębiorcom, którzy każdego dnia przyczyniają się do rozwoju naszej małej społeczności. To nasz wspólny sukces. Ranking ten premiuje gminy o największym potencjale w sferze, społecznej, środowiskowej i przestrzennej. Gmina Cisna została liderem w kategorii powiatu oraz całego województwa. Metoda oceny poziomu rozwoju gminy opiera się na syntetycznym wskaźniku rankingowym wyliczonym w oparciu o 16 wskaźników dotyczących różnych sfer. Uwzględnia nie tylko finanse i działalność urzędu, ale, ale również liczbę podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych w REGON na 1000 ludności wieku produkcyjnym, wyniki egzaminu ósmoklasisty czy przyrost naturalny na 1000 ludności. Warto wspomnieć, że Gmina Cisna zdobyła pierwsze miejsce w dziedzinach: podmioty gospodarki narodowej zarejestrowanej w regonach na 1000 ludności w wieku produkcyjnym, wydatki majątkowo-inwestycyjne budżetu gminy na 1 mieszkańca, wyniki egzaminu ósmoklasisty.

- 22 listopada w Przemyślu uczestniczyłem w spotkaniu z Zarządem Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego. Tematem rozmów była strategia rozwoju Bieszczad oraz program strategiczny Błękitny San. Spotkanie miało kluczowe znaczenie dla określenia priorytetów rozwoju naszego regionu, w tym również dla gminy Cisna. Podczas spotkania omówiono następujące kluczowe kierunki rozwoju: rozbudowa infrastruktury turystycznej, w tym szlaki piesze i rowerowe, które są fundamentem turystyki w regionie, wspieranie projektu zrównoważonego rozwoju obejmującego odnawialne źródła energii i ochronę środowiska, transgraniczną współpracę gospodarczą zwiększającą atrakcyjność regionu dla turystów i inwestorów. Program strategiczny Błękitny San jest inicjatywą mającą na celu poprawę jakości środowiska naturalnego oraz rozwój turystyki związane z rzeką San. I tutaj stanowisko naszej gminy jest następujące. Nasza gmina złożyła do Urzędu Marszałkowskiego stanowisko, w którym wskazaliśmy kluczowe potrzeby: budowa nowych ujęć wody i sieci wodociągowych,

rozwój turystyki oraz rosnące zapotrzebowanie mieszkańców na wodę wymaga zabezpieczenia nowych źródeł wody i rozbudowy infrastruktury, modernizacja istniejących ujęć wody, ujęć wodociągów w celu zwiększenia wydajności, ograniczenia strat wody i dostosowania do norm ochrony środowiska. Realizacja strategii rozwoju Bieszczad i program Błękitny San ma dla naszej gminy ogromne znaczenie i przyniesie następujące korzyści: wzrost atrakcyjności turystycznej dzięki nowym inwestycjom, wsparcie zrównoważonego rozwoju zapewniające ochronę środowiska, możliwość pozyskania dodatkowych funduszy na lokalne projekty, takie jak rozwój tras rowerowych, budowa punktów widokowych oraz modernizacja systemów wodno-kanalizacyjnych. Na spotkaniu podkreśliłem zaangażowanie gminy Cisna w realizację różnych działań z Urzędem Marszałkowskim, w szczególności w zakresie rozwoju infrastruktury turystycznej i ochrony środowiska. Współpraca w ramach tych inicjatyw to krok w kierunku zrównoważonego rozwoju, który przełoży się na poprawę jakości życia naszych mieszkańców oraz dalsze budowanie marki Cisna, Cisnę jako serca Bieszczad.

Tego samego dnia 22 listopada odbyłem w Rzeszowie spotkanie z panem Krzysztofem Staszewskim, Prezesem Stowarzyszenia Pro Carpathia. Organizacja ta odpowiada za przygotowanie strategii ponadlokalnych dla naszej gminy i całego regionu. Rozmowa podczas spotkania skupiała się na bieżących kwestiach związanych z fiskalami projektowymi, aktualizacją strategii oraz dalszymi krokami i procedurami związanymi z jej wdrożeniem. Aktualny stan prac nad strategią pan prezes przedstawił obecny postęp w opracowaniu strategii oraz harmonogram dalszych działań. Szczegółowo omówiliśmy fiskali projektowe, które mają kluczowe znaczenie dla rozwoju naszej gminy w ramach tego projektu. Jeśli chodzi o aktualizację strategii, to podczas spotkania poruszyłem również kwestie dotyczące procedur aktualizacji wymogów formalnych, które są z tym związane. Pro Carpathia zobowiązała się do dostarczenia szczegółowych wytycznych w tej sprawie, abyśmy mogli skutecznie realizować zmiany i odpowiednie je uzasadniać. Ustaliliśmy, że kluczowe projekty będą dostosowane do potrzeb gminy Cisna, co zwiększy nasze szanse na ich realizację i pozyskanie dofinansowania. Zaplanowaliśmy także kolejne spotkania robocze, na których finalizowane będą prace nad strategią, w tym harmonogram działań na rok 2025.

- 26 listopada uczestniczyłem w spotkaniu w Urzędzie Marszałkowskim zorganizowanym przez wicemarszałka Piotra Pilcha oraz posła Bartosza Romowicza. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele lokalnych samorządów, Podkarpackiego Zarządu Dróg Wojewódzkich oraz Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. Podczas spotkania omówiono kluczowe projekty infrastruktury drogowej w Bieszczadach, w tym modernizację dróg wojewódzkich i powiatowych, harmonizację inwestycji z ochroną środowiska oraz dostosowanie tras do potrzeb turystycznych. Poruszono także kwestie finansowania inwestycji z funduszy krajowych i unijnych, ustalono przyspieszenie prac projektowych, wsparcie RDOŚ, wydawaniu decyzji środowiskowych oraz dalszą współpracę między samorządami a instytucjami. Inwestycje te mają istotne znaczenie dla poprawy dostępności komunikacyjnej, bezpieczeństwa oraz rozwoju turystyki w naszej gminie. Po zakończeniu spotkania miała możliwość porozmawiać z wicemarszałkiem Piotrem Pilchem i zwróciłem uwagę na bardzo zły stan drogi wojewódzkiej z Leska do Cisnej. Tutaj marszałek wyraził zgodę na zabezpieczenie środków, wyremontowanie tego odcinka drogi z uwagi na dużą

liczbę uczestników korzystających z trasy, szczególnie w sezonie letnim. Na moją prośbę zwróciłem się również o wsparcie w tej kluczowej sprawie do sąsiednich samorządów Baligrodu, Soliny oraz Leska i wspólnie wystosowaliśmy pismo do Urzędu Marszałkowskiego z prośbą o pilny remont tej drogi.

- Tego samego dnia, 26 listopada odbyłem spotkanie z dyrektorem Krzysztofem Kosińskim, dyrektorem do spraw rolnictwa i leśnictwa w Urzędzie Wojewódzkim. Rozmowy dotyczyły dalszych działań związanych z usunięciem osuwiska przy wjeździe do Cisnej. Ustalono, że możemy przystąpić do składania wniosku o wpisanie inwestycji na listę projektów do dofinansowania. Posiadamy już pozytywną opinię zespołu osuwiskowego w wydziale środowiskowym Urzędu Wojewódzkiego oraz zapewnienie pani Wojewody o wsparcie tego przedsięwzięcia. Szacowany koszt inwestycji wynosi 23.000.000. Prace nad wnioskiem trwają, aby jak najszybciej pozyska środki na realizację tego kluczowego dla bezpieczeństwa mieszkańców projektu.

- 27 listopada w Urzędzie Gminy Solina odbyło się spotkanie przedstawicieli gmin Olszanica, Solina, Baligród, Komańcza oraz Cisna. Celem rozmów było omówienie dalszych kroków związanych z realizacją strategii ponadlokalnej, która ma kluczowe znaczenie dla zrównoważonego rozwoju naszego regionu. Podczas spotkania przedyskutowano przygotowane fiszki projektowe, które obejmują priorytetowe działania. W ramach strategii wskazano również kolejne wyzwania, jakie stoją przed samorządami oraz omówiono harmonogram realizacji zaplanowanych działań dla gminy Cisna. Kluczowym elementem strategii ponadlokalnej są prace nad dokumentacją dotyczącą 2 istotnych projektów: budowy toru saneczkowego w Wetlinie, które ma się stać jedną z nowych atrakcji sportowo rekreacyjnych regionu, przyciągającą zarówno mieszkańców, jak i turystów. Utworzenia multimedialnych chaty w miejscowości Krzywe, która będzie łączyć funkcję edukacyjną i turystyczną, promując kulturę oraz dziedzictwo przyrodnicze Bieszczad. Obie inicjatywy mają istotne znaczenie dla rozwoju turystyki oraz lokalnej infrastruktury, a ich realizacja wpisuje się w cele strategii ponadlokalnej nasze wspólne działania z pozostałymi gminami koncentrują się na skutecznym pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych oraz sprawnej realizacji projektów, które przynoszą korzyści całemu regionowi.

- Tego samego dnia, 27 listopada na zaproszenie Wojewody Podkarpackiego uczestniczyłem w spotkaniu z organizowałem dla przedstawicieli samorządów oraz instytucji odpowiedzialnych za bezpieczeństwo publiczne, takich jak Wojsko, Policja, GOPR, WOPR, pogotowie ratunkowe oraz Państwowa Straż Pożarna. Podczas wydarzenia zaprezentowano działania jednostek z zakresu zarządzania kryzysowego, w tym scenariusze reagowania na sytuację awaryjne, takie jak klęski żywiołowe, wypadki czy zagrożenia związane z bezpieczeństwem publicznym. W ramach pokazu szczególną uwagę poświęcono również akcjom na wodzie koordynowanym przez WOP i inne służby. Spotkanie miało istotne znaczenie dla wymiany doświadczeń oraz doskonalenia współpracy między samorządami i służbami, co jest kluczowe także dla gminy Cisna, szczególnie w kontekście naszego górzystego terenu oraz bliskości akwenów wodnych.

- 29 listopada wraz z panią skarbnik Grażyną Łącką podpisaliśmy umowy dotacyjne. Dzięki owocnej współpracy z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Komendą

Główną Państwowej Straży Pożarnej, jednostki ochotniczej straży pożarnej z naszej gminy otrzymają wsparcie finansowe w wysokości 500.000 w ramach programu dofinansowania OSP na zadania związane z ochroną ludności i ratownictwa. Środki te pochodzą z budżetu MSWiA i będą rozliczane przez Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej. Wkład własny Gminy Cisna wynosi 75.000, co pozwoli na zakup nowoczesnego sprzętu ratowniczego dla 2 naszych jednostek. OSP Cisna dotacja, przepraszam, 250.000 wkład własny 37.500. OSP Wetlina dotacja 250.000, wkład własny 37.500. Dzięki tym środkom druhowie z OSP Cisna i OSP Wetlina zyskają nowoczesne wyposażenie, które podniesie ich skuteczność w działaniach ratowniczych oraz poprawi poziom bezpieczeństwa mieszkańców i turystów w naszym regionie. Dziękuję serdecznie Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji, Komendantowi Głównemu PSP oraz wszystkim zaangażowanym w realizację tego programu. Szczególne podziękowania kieruję również do naszych druhów za ich codzienną gotowość i poświęcenie w trosce o bezpieczeństwo dla nas wszystkich.

- 4 grudnia na zaproszenie Starosty Leskiego Wojciecha Stelmacha uczestniczyłem w spotkaniu Starosty Powiatowym w Lesku. Głównymi tematami dyskusji były utworzenie ogólnopolskiego centrum treningowego dla biegaczy górskich i planowanie, i rozwój ścieżek rowerowych na terenie powiatu leskiego i bieszczadzkiego. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele samorządów gmin, powiatu leskiego i bieszczadzkiego. Jednym z kluczowych, przepraszam, punktu spotkania była prezentacja koncepcji budowy ścieżek rowerowych oraz aktualnej mapy tras biegowych w Bieszczadach ze szczególnym uwzględnieniem terenów gminy Cisna. Prezentacji dokonał Mirosław Biniecki, Prezes Fundacji Bieg Rzeźnika. Uczestnicy spotkania podkreślali, jak istotne znaczenie mają przedstawione inicjatywy dla rozwoju turystyki aktywnej w regionie Bieszczad. Starosta Leski zadeklarował, że rozwój turystyki aktywnej, w tym budowa ścieżek rowerowych, zostanie uwzględnione w strategii rozwoju Bieszczad, a powiat Leski dołoży wszelkich starań, aby te koncepcje zostały zrealizowane. Jako Wójt Gminy Cisna wyraziłem poparcie dla tych inicjatyw i zadeklarowałem współpracę w ramach działań wspierających rozwój infrastruktury turystycznej w naszym regionie. Proponowane projekty wpisują się w naszą strategię promowania aktywnego wypoczynku oraz zrównoważonego rozwoju turystyki.

- 6 grudnia w Urzędzie Gminy Cisna odbyło się spotkanie z radnymi oraz sołtysami z terenu naszej gminy. Było to ważne spotkanie, podczas którego omówiono kluczowe zagadnienia dotyczące bieżącej działalności samorządu oraz planowanych działań na najbliższy okres. Porządek spotkania obejmował następujące tematy:

- Plan ogólny gminy oraz audyt krajobrazowy dla Województwa Podkarpackiego. Przedstawiono podstawowe założenia tych dokumentów oraz omówiono ich wpływ na decyzje związane z planowaniem przestrzennym. Szczególną uwagę poświęcono ochronie krajobrazu oraz zrównoważonego rozwoju infrastrukturalnego z potrzebami turystyki i mieszkańców,

- Gospodarowanie odpadami komunalnymi - przeanalizowano kwestie dotyczące podwyżek opłat za odbiór odpadów, prawidłowej segregacji oraz wyzwań związanych z zagospodarowaniem odpadów w gminie.

- Podatki i opłaty lokalne. Przedyskutowano aktualne stawki podatków i opłat lokalnych,

w tym opłatę miejscową pod kątem ich wpływu na budżet gminy oraz obciążenie dla mieszkańców.

- Sprawy bieżące. Omówiono aktualne potrzeby sołectw oraz problemy zgłaszane przez mieszkańców, takie jak kwestie infrastrukturalne, utrzymanie dróg oraz bieżące zadania związane z nadchodzącym okresem zimowym.

Podczas spotkania omówiono również harmonogram spotkań z mieszkańcami, które było zaplanowane na 9 grudnia w Wetlinie i w Cisnej. Ostatecznie termin uległ zmianie i spotkanie odbyło się 13 grudnia. Głównym celem spotkań z mieszkańcami było szczegółowo omówienie powyższych tematów oraz wysłuchanie opinii uwag mieszkańców naszej gminy, spotkanie przebiegu, atmosferze konstruktywnego dialogu, co potwierdza zaangażowanie radnych i sołtysów w rozwój naszej gminy. Dziękuję wszystkim uczestnikom za aktywność oraz wsparcie w realizacji zadań, które stoją przed samorządem.

- 7 grudnia w Zagórzcu uczestniczyłem w Konferencji Transgranicznego Obszaru Funkcjonalnego Kremenaros. Było to istotne wydarzenie poświęcone rozwojowi turystyki w naszym regionie oraz wykorzystaniu potencjału w oparciu o współpracę transgraniczną. Główne tematy konferencji obejmowały współpracę transgraniczną między Polską a Słowacją, strategie wzbogacenia oferty turystycznej regionu, zrównoważony rozwój turystyki i działania na rzecz ochrony środowiska w kontekście zwiększającego się ruchu turystycznego. W wydarzeniu uczestniczyli m.in. Michał Kaliniak, Wiceminister Inwestycji, Rozwoju Regionalnego i Informatyzacji Republiki słowackiej, Piotr Pilch Wicemarszałek Województwa Podkarpackiego, przedstawiciele władz samorządowych, organizacji turystycznych oraz przedsiębiorcy z branży turystycznej. Konferencję otworzył gospodarz wydarzenia, Burmistrz Miasta i Gminy Zagórz Ernest Nowak wraz z Dawidem Laskiem Prezesem Euroregionu Karpackiego. Omówiono plan pracy oraz wyzwania stojące przed granicznym obszarem funkcjonalnym Kremenaros. Szczególną uwagę poświęcono kluczowym inwestycjom mającym na celu wzmocnienie współpracy transgranicznej oraz rozwój turystyki w regionie. Podkreślono, że wspólne działania i efektywna współpraca są niezbędne, aby w pełni wykorzystać potencjał Bieszczadów i terenów przygranicznych. Udział w tej konferencji stanowił doskonałą okazję do wymiany doświadczeń oraz nawiązania kontaktów, z którą mogą przyczynić się do dalszego rozwoju gminy Cisna.

Po spotkaniu miałem możliwość porozmawiać z Wicemarszałkiem Piotrem Pilchem, otrzymałem wstępne zapewnienie o zabezpieczeniu środków w budżecie na remont drogi wojewódzkiej z Leska do Cisnej. Ta inwestycja ma kluczowe znaczenie dla naszego regionu. Podziękowałem marszałkowi za wsparcie tej w tej sprawie i z nadzieją oczekują na realizację tego ważnego projektu.

- 9 grudnia na zaproszenie Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Rzeszowie Sławomira Serafina wziąłem udział w spotkaniu dotyczącym kluczowych aspektów ochrony środowiska związanych z planowaną inwestycją w naszym regionie. To jest drugiego i trzeciego etapu przebudowy drogi z Radoszyc do Ustrzyk Górnych. W spotkaniu uczestniczyli również Wójt Gminy Lutowiska Janusz Krupa, przedstawiciele urzędu Marszałkowskiego, Zarządu Dróg Wojewódzkich oraz firmy projektowej odpowiedzialnej za przygotowanie dokumentacji podczas spotkania omówioną następujące zagadnienia. I tu sobie pozwolę odczytać takie może się wydawać dziwne rzeczy, ale właśnie takie rzeczy blokują tę inwestycję, więc sobie

zanotowałem. Tutaj pozwolę sobie też odczytać: odtworzenie strefy eko tonowej koniecznej do zachowania równowagi ekologicznej na obszarze inwestycji, kompensacja przyrodniczo ustalono konieczność wprowadzenia działań mających na celu zrekompensovanie strat w środowisku przyrodniczym, jednak zabrakło konstruktywnych ustaleń dotyczących wysokości zakresu tych działań. Tutaj brakuje po prostu do jakby dobrych intencji od strony Dyrekcji Bieszczadzkiego Parku. Korytarzem migracyjne istotne dla ochrony przemieszczających się gatunków zwierząt, stanowiska archeologiczne, zidentyfikowane w obszarze planowane inwestycji, które wymagają dodatkowych analiz, zabezpieczenia, cenne siedliska przyrodnicze, konieczne zachowania ich integralności oraz zapewnienia dalszej ochrony. To jest mój ulubiony podpunkt. Pojemność siedlisk płazów. Stwierdzono, że na obszarze inwestycji może dojść do zachwiania równowagi siedliskowej płazów, zalecono ich odłowienie, przeniesienia w bezpieczne miejsce. Przepisy ustawy o ochronie przyrody, omówiono zasady ochrony ścisłej i czynnej w kontekście planowanych działań inwestycyjnych. Dlatego sobie to odnotowałem, dlatego, że Drodzy Państwo, kilka razy zwracałem uwagę na to, jak ważne jest to w kontekście bezpieczeństwa dla naszych mieszkańców i turystów, którzy przyjeżdżają do naszego regionu, a tutaj od strony Dyrekcji słyszę, że po prostu te siedliska płazów są też bardzo ważne i trzeba o to dbać. No i to tak trochę nie możemy, nie nadajemy na tych samych falach. Niestety, zabrakło pełnej współpracy ze strony Dyrekcji Bieszczadzkiego Parku Narodowego, co znacząco utrudniają wypracowanie wspólnych rozwiązań, które mogłyby przyspieszyć realizację inwestycji. Wszystkie wymienione zagadnienia stanowią istotne wyzwania, które mogą wpłynąć na opóźnienie inwestycji. Podjęte zostaną dalsze działania mające na celu wypracowanie rozwiązań zgodnych z przepisami prawa i z uwzględnieniem potrzeb środowiska naturalnego.

- Tego samego dnia odbyłem również spotkanie w Urzędzie Marszałkowskim z panią Dyrektorem Departamentu Rozwoju Regionalnego panią Moniką Masiarz oraz kierownikiem panem Jackiem Morawskim. Spotkanie dotyczyło możliwości wsparcia gminy Cisna w pozyskiwaniu środków finansowych na realizację kluczowej inwestycji oraz bieżącej współpracy w zakresie planowania przestrzennego, omówiono również wpływ nowych zapisów audytu Krajowego na rozwój gminy, które w obecnym kształcie są niekorzystne dla naszego samorządu. Ustalono, że w porozumieniu z gminą Solina zostanie przygotowane wspólne stanowisko, które zostanie przekazane departamentowi ochrony środowiska. Wskazano na konieczność dalszych konsultacji w celu minimalizacji negatywnego wpływu tych regulacji na nasze gminy. Podsumowując, obydwa spotkania dotyczyły kluczowych kwestii związanych z rozwojem gminy Cisna, które będą miały istotny wpływ na realizację planowanych inwestycji oraz strategię rozwoju regionalnego.

- 11 grudnia miałem przyjemność uczestniczyć w posiedzeniu Rady naukowo-społecznej Leśnego Kompleksu Promocyjnego Lasy Bieszczadzkie, zorganizowanym przez Dyrekcję Lasów Państwowych w Krośnie. Podczas spotkania omówiono bieżące działania Nadleśnictwo Baligród, Cisna, Lutowiska i Stuposiany. Zaprezentowano również plan urządzania lasu dla nadleśnictw Lutowiska i Stuposiany. A ja miałem możliwość zabrać głos, by podzielić się naszymi doświadczeniami oraz planami współpracy. Podczas rady naukowej miałem możliwość

wystąpienia i tutaj podczas tego wystąpienia podkreśliłem owocną współpracę z nadleśnictwami ościennymi, z Nadleśnictwem Cisna jako Wójt oraz z Nadleśnictwami Baligród, Lesko i Ustrzyki Dolne. Jako były Prezes Fundacji Ultra Bies Biegnij za marzeniami, organizując biegi górskie, inne wydarzenia promujące region w przeszłości. Znaczenie zrównoważonej turystyki, m.in. poprzez rozwój ścieżek rowerowych w ramach strategii ponadlokalnej, co przyczynia się do promocji Bieszczadów i lasów państwowych. Współpracę edukacyjną z naszą szkołą, która buduje pozytywne relacje z lokalną społecznością, potrzebę skutecznego zarządzania populacjami dzikich zwierząt, aby poprawić bezpieczeństwo mieszkańców i turystów i konieczność dialogu i współpracy przy decyzjach takich jak moratorium na wycinkę, które wymaga uwzględnienia głosu lokalnych samorządów, leśników. Wspólne działania na rzecz ochrony środowiska, rozwoju infrastruktury turystycznej i edukacji są szansą na rozwój całego regionu. Kończąc podziękowałem Lasom Państwowym za współpracę, która już dziś przynosi wymierne korzyści dla mieszkańców i turystów odwiedzających nasze Bieszczady.

- Tego samego dnia w Krakowie odbyło się spotkanie zarządów Porozumienia Gmin Górskich, którego jestem członkiem oraz stowarzyszenia gmin uzdrowiskowych. Tematem przewodnim były kluczowe wyzwania, przed którymi stoją gminy górskie i uzdrowiskowe. Poruszone zagadnienia obejmowały opłata miejscowa, a podatek turystyczny strefy płatnego parkowania także w weekendy, regulacje dotyczące najmu krótkoterminowego i problemy, które z niego wynikają. Podatki od budynków, budowli oraz ich wpływ na budżety gmin, rezolucję w sprawie tworzenia nowych parków narodowych oraz poszerzenie obszarów chronionych, która może ograniczyć inwestycje, spowodować wyludnienie oraz obniżyć standard życia mieszkańców. Podkreśliliśmy, że jakiegokolwiek zmiany w przepisach prawnych dotyczących gmin turystycznych mogą być poprzedzane dialogiem z samorządami. Muszą być poprzedzane dialogiem z samorządami. Powiększenie obszarów chronionych bez konsultacji z lokalnymi władzami prowadzi do ubożenia gmin, ograniczenia inwestycji oraz odpływu mieszkańców. Wspólnie wypracowaliśmy kierunki dalszych działań, które pozwolą lepiej reprezentować interesy naszych społeczności w kluczowych kwestiach. Razem możemy skutecznie działać na rzecz zrównoważonego rozwoju gmin górskich i uzdrowiskowych.

- 13 grudnia w Remizie w Wetlinie oraz w Urzędzie Gminy w Cisnej odbyło się spotkanie z mieszkańcami, podczas których mieliśmy okazję porozmawiać o sprawach istotnych dla naszej gminy. Podczas spotkań umówiliśmy szereg istotnych tematów. Tutaj były to właśnie te tematy, które już wcześniej wspominałem, plany ogólne i audyt Krajobrazowy, gospodarka odpadami komunalnymi, podatki, opłaty lokalne, poruszyliśmy temat obecnych stawek podatków, zmiany organizacyjne w Urzędzie Gminy, przedstawione nowy regulamin organizacyjny oraz budżet. Kilka słów było też o budżecie. Podczas spotkania został poruszony temat budżetu na przyszły rok, w tym priorytetów finansowych oraz wyzwań, z jakimi przyjdzie nam się zmierzyć w najbliższym czasie. Niestety, na spotkaniu nie mogły być obecna pani skarbnik ani pani wicewójt, obydwie właśnie z referatu finansowego, które mogłyby bardziej szczegółowo omówić przygotowany projekt budżetu. Mimo to zwróciliśmy uwagę na kilka istotnych kwestii, które mogą być wymagały naszej uwagi i wspólnej pracy w nadchodzącym roku. Szczególną uwagę poświęciliśmy tematyce oświaty, która stanowi obecnie jedno z największych wyzwań dla naszej gminy. Podczas

swoich w przemówieniach zwróciłem uwagę na trudności związane z jej finansowaniem i zapewniłem, że aktywnie poszukujemy rozwiązań mających na celu stabilizację tej sytuacji. Oprócz kwestii oświaty omówiłem także inwestycje, które planujemy w najbliższej przyszłości. Wśród nich znajdują się modernizacja dróg, rozbudowa systemu wodociągowego oraz projekty związane wspierające turystykę i przedsiębiorczość lokalną. Chcemy, aby nasze działania przyczyniły się do poprawy jakości życia mieszkańców, wspierały dalszy rozwój gospodarczy naszej gminy. Na zakończenie podkreśliłem, że samorząd to my, wszyscy mieszkańcy, radni, sołtysi, pracownicy urzędu, każdy głos, pomysł i uwaga są niezwykle ważne w budowaniu naszej wspólnej przyszłości.

- 18 grudnia wraz z Dyrektorem Szkoły panem Ludwikiem Sobolem oraz Radną Gminy Cisna, a także członkiem komisji oświaty, odbyłem spotkanie z panią Wiceminister Edukacji Izabelą Ziętką w Ministerstwie Edukacji w Warszawie, podczas którego poruszyliśmy kwestie związane z wyzwaniem, jakie stoją przed gminą Cisna w kontekście reformy oświaty oraz zmian w finansowaniu samorządów. Nowe regulacje stanowią dla nas, stawiają nas w trudnej sytuacji finansowej, wymagając od gminy dodatkowych nakładów, które nie zostały uwzględnione w przydzielonych środkach. Kluczowe problemy, które omawialiśmy na spotkaniu, niedoszacowanie środków finansowych i tutaj nowy system finansowania, czyli tzw. potrzeba oświatowa została wyliczona dla naszej gminy na kwotę 3.000.600, podczas gdy rzeczywiste potrzeby wynoszą 5.000.600. To deficyt 2.000.000, nie licząc dodatkowych kosztów wynikających z nowych orzeczeń o specjalnych potrzebach edukacyjnych, które szacujemy na kolejne 300 do 500 .000, jeszcze chyba nie znamy dokładnej kwoty. Uczniowie z orzeczeniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych - reforma zakłada większe wsparcie dla tych dzieci, co jest niezwykle potrzebne, ale brak odpowiedniego finansowania w okresie przejściowym generuje ogromne trudności dla naszej gminy.

Koszty dowozu dzieci z niepełnosprawnościami. Nasza gmina ze względu na wykluczenie komunikacyjne, ponosi roczny koszt około 400 .000 zł na dowóz uczniów do najbliższych placówek specjalistycznych oddalonych o około 45-65 km.

Braki w rezerwach oświatowych. Nowy system nie uwzględnia kosztów waloryzacji wynagrodzeń nauczycieli, wzrostu zadań związanych z edukacją specjalną oraz braku rezerwy oświatowej w bieżącym roku. W związku z powyższym przedstawiłem na spotkaniu postulaty naszej gminy. Rewizja systemu finansowania, uwzględnienie rzeczywistych kosztów funkcjonowania oświaty w gminach, takich jak Cisna wprowadzenie dodatkowych funduszy przejściowych dla dzieci z orzeczeniami, utworzenie funduszy na transport uczniów z niepełnosprawnościami z niepełnosprawnościami w gminach wykluczonych komunikacyjnie, dostosowanie rezerwy oświatowej do pokrycia dodatkowych kosztów wynagrodzeń i zadanie edukacyjnych. Podczas spotkania podkreśliłem, że inwestycja w edukację to inwestycja w przyszłość, ale konieczne jest wsparcie samorządów, które muszą sprostać nowym wymaganiom finansowym. Liczymy na rozważanie naszych postulatów, wsparcie znalezieniu rozwiązań, które pozwolą na dalszy rozwój edukacji w naszej gminie. W tym miejscu bardzo dziękuję radnej Korneli Dworaczek oraz Dyrektorowi Szkoły Ludwikowi Sobolowi za udział w tym spotkaniu.

- 18 grudnia w Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie odbyło się spotkanie z Ministrem Piotrem Ottawskim, posłem Bartoszem Romowiczem oraz Regionalnym

Dyrektorem Ochrony Środowiska Sławomirem. Stanowiliśmy o kluczowych inwestycjach planowanych na terenie Bieszczad, w tym w gminie Cisna oraz wyzwaniach wynikające z obowiązujących form ochrony przyrody, najważniejsze tematy rozmów, ograniczenia inwestycyjne związane z obszarami natura 2000 i parkami krajobrazowymi.

Planowane inwestycje w drogi, chodniki, ścieżki rowerowe m.in. Na trasie Radoszyce-Ustrzyki Górne. Potrzeba systemowych rozwiązań dla konfliktów z drapieżnikami, takich jak wilki, dni, niedźwiedzia. Dyrektor generalny zadeklarował otwartość na naszą współpracę i wspólne wypracowanie rozwiązań, które pozwolą na rozwój gminy z poszanowaniem zasad ochrony środowiska.

Poza licznymi wyjazdami, spotkaniami związanymi z działaniami na rzecz naszej gminy, codzienność w Urzędzie Gminy wypełniają różne liczne spotkania oraz rozmowy telefoniczne z mieszkańcami, a także spotkania z partnerami zewnętrznymi. Mieszkańcy zgłaszają różne, różnorodne problemy, a my staramy się na bieżąco szukać na lepszych rozwiązań i odpowiadać na zgłaszane potrzeby w granicach naszych możliwości. Dziękuję wszystkim za zrozumienie i gotowość do współpracy. To wsparcie jest niezwykle ważne zarówno dla mnie, jak dla pracowników urzędu, którzy z pełnym zaangażowaniem troszczą się o dobro naszej społeczności.

Tutaj od ostatniej sesji, która odbyła się 18 listopada, nie licząc sesji nadzwyczajnej, w której niestety nie mogłem uczestniczyć, która odbyła się w dniu 11 grudnia, podpisałem 11 zarządzeń regulujących sprawy bieżące urzędu. I w tym miejscu pozwolę sobie jeszcze na kilka słów podsumowania swojej działalności, w związku z tym, że mamy koniec roku 2024.

Szanowni Państwo, 7 maja z dumą objąłem urząd Wójta Gminy Cisna by jak najlepiej reprezentować mieszkańców naszej gminy. W kampanii podkreśliłem, że priorytetem będzie otwarte i skuteczna komunikacja z mieszkańcami oraz wsłuchiwanie się w głos społeczności. Funkcja wójta to przede wszystkim służba na rzecz dobra wspólnego koniec roku to tak jak już wspominałem, czas podsumowań. Chciałbym podzielić się z państwem najważniejszymi działaniami i liczbami, które pokazują, jak wiele udało się wypracować przez niespełna 8 miesięcy.

W tym czasie odbyłem spotkania z samorządowcami. Jest to 5 5 spotkań z przedstawicielami gmin ościennych oraz starostwa leskiego, w tym udział w inicjatywach porozumienia gmin górskich, które reprezentują najpiękniejsze regiony górskie w Polsce, spotkania na szczeblu wojewódzkim i krajowym, 20 spotkań z przedstawicielami urzędu wojewódzkiego oraz Marszałkowskiego, 15 spotkań w ministerstwach i z parlamentarzystami, spotkania z instytucjami publicznymi - 24. I tutaj z przedstawicielami m.in. Regionalnej Dyrekcji ochrony środowiska, wód polskich, konserwatora zabytków, lasów państwowych, Bieszczadzkiego parku Narodowego, Zarządu Dróg Wojewódzkich, PGE oraz innych instytucji. Jest tego więcej, więc tutaj wszystkich nie odnotowałem m.in. Również udział w radach naukowych Bieszczadzkiego Parku oraz na razie naukowej naukowo społecznej Leśnego Kompleksu Promocyjnego Lasy Bieszczadzkie.

Współpraca z Radą Gminy, 9 sesji Rady Gminy w jednej nie mogłem wziąć udziału, 21 konsultacji z radnymi I sołtysami, 5 posiedzeń komisji Rady Gminy, również spotkania z mieszkańcami, 17 dużych spotkań z różnymi grupami społecznymi oraz zebrania wiejskie 82 indywidualne konsultacje. Tylko te, które miałem zapisane w kalendarzu, a jeszcze było bardzo

dużo spotkań, które były nieodnotowane, bez wcześniejszego omówienia się. No i setki rozmów telefonicznych, to też nie jestem w stanie tego policzyć. Na podsumowanie w sumie z wczoraj spędziłem 2 godziny. Jak gdybym miał jeszcze z wyciągu sprawdzić po liczbę połączeń to pewnie byłoby tego bardzo dużo, ale to też nie o to chodzi. Współpraca z organizacjami pozarządowymi 62 spotkania z przedstawicielami organizacji pozarządowych. Minione miesiące to czas intensywnych rozmów, planowania oraz podejmowania kluczowych decyzji, które mają na celu poprawę jakości życia naszych mieszkańców oraz rozwój gminy jako atrakcyjnego miejsca dla turystów.

Z optymizmem patrzę w przyszłość, widząc pierwsze efekty naszej pracy, więcej szczegółów oraz informacji o efektach mojej działalności znajdują państwo na moim profilu na Facebooku oraz śledząc strony Urzędu Gminy Cisna, a także tak jak dzisiaj, oglądając lub uczestnicząc w sesji Rady Gminy Cisna.

Szanowni Państwo, pozwolę sobie jeszcze powiedzieć kilka słów o zaawansowanych o zaawansowaniu trwających projektów.

- Tor saneczkowy w Wetlinie został przygotowany już projekt budowlany, który został złożony do starostwa powiatowego, a także powstała, została przygotowana karta informacyjna przedsięwzięcia wraz załącznikami i mapami. Wszystko to zostało złożone do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska.
- Chata multimedialna w Krzywym. Szykujemy się do ogłoszenia przetargu w sprawie wyłonienia projektanta dla tej inwestycji.
- Oczyszczania ścieków w Wetlinie. I tutaj informujemy, że w związku z tym, że otrzymaliśmy promesę na 7.000.600, planujemy w całości wykorzystać ją na rozbudowę oczyszczalni ścieków w Wetlinie. Obecnie dysponujemy już nowym programem funkcjonalno-użytkowym, który został zweryfikowany przez referat pana Grzegorza Chmury oraz pana Krzysztofa Wierzbickiego. Jesteśmy w trakcie przystąpienia do procedury przetargowej. Myślę, że zaraz po nowym roku zostanie przetarg przygotowany i ogłoszony.
- Wodociąg został ogłoszony przetarg przez firmę zewnętrzną. Zgłaszanie ofert potrwa do 8 stycznia.
- Kanalizacja tak jak mówiłem, już na poprzedniej sesji złożyliśmy wniosek dla miejscowości Żubracze. Majdan Liszna do oczyszczalni ścieków w Cisnej. Czekamy na ogłoszenie wyników.
- Zostały zakończone prace przy przebudowie drogi w Wetlinie oraz prace przy budowie mostu w Wetlinie m.in. do ujęcia wody. Po usunięciu wszelkich uchybień. Protokół końcowy został podpisany w dniu 10 grudnia. Inwestycja została oficjalnie zakończona.
- Cyfryzacja. Jesteśmy na etapie przygotowania przetargu, dokumentacja jest przygotowana przez firmę zewnętrzną, w chwili obecnej jest weryfikowana przez inspektora nadzoru do spraw cyfryzacji.
- Elektromobilność. Została podpisana umowa z instytucją zarządzającą. Gminy, które wraz z nami biorą udział w tym projekcie, to słowacka gmina Wyžna Jedlowa, z którą

zawarliśmy porozumienie o współpracy gmina Solina, gmina Olszanica i w najbliższym czasie planowane spotkanie robocze w gminie Olszanica w celu ustalenia kolejnych kroków. Jeśli chodzi o tą konkretną inwestycje.

- Budżet. W ostatnich tygodniach intensywnie pracowaliśmy nad przygotowaniem budżetu na rok 2025 i tutaj dokument ten został złożony przeze mnie i panią skarbnik w Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Krośnie w dniu 15 listopada.

Drodzy Państwo, w tym roku bardzo późno, bo dopiero w dniu 24 grudnia otrzymaliśmy opinię do budżetu wydaną przez RIO, oczywiście opinia jest pozytywna, dlatego też dzisiejsza sesja nie jest tą sesją budżetową, dopiero następna sesja nią będzie. Planujemy ją pewnie gdzieś w połowie stycznia. I wtedy będziemy szczegółowo omawiać projekt budżetu. Dziękuję.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo za takie bardzo szczegółowe tutaj przedstawienie działalności pana Wójta, Szanowni Państwo Radni czy są jakieś pytania do pana Wójta? Pan Radny Bogusław Bajorek, bardzo proszę.

Bogusław Bajorek (Radny Gminy Cisna)

Ja mam takie pytanie do pana Wójta, bo padło tam w pewnym momencie, że na spotkaniu z MSWiA i Głównym Komendantem SP została podpisana umowa na 500.000, gdzie dotacja 75.000 z Urzędu Gminy. Czy to jest kolejne 500.000 czy to jest to 500 000, które otrzymaliśmy za frekwencję w wyborach?

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Panie Wójcie, pan się odniesie? Czy pan sekretarz? Tak, to pan sekretarz.

Tomasz Lasyk (Sekretarz Gminy Cisna)

Panie Radny za frekwencję w wyborach.

Bogusław Bajorek (Radny Gminy Cisna)

Dziękuję pięknie, to z tego miejsca chciałbym podziękować w imieniu OSP Wetlina i OSP Cisna mieszkańcom za frekwencję w wyborach i za otrzymane środki. Dziękuję.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękujemy bardzo. Czy są jeszcze jakieś pytania do wystąpienia pana Wójta? Ja mam, panie Wójcie, pytanie. Pozwolę sobie zadać. Mówił pan tutaj, że uczestniczył pan w spotkaniu z jakąś z firmą, która będzie przygotowywała, być może tą kartę mieszkańca. Czy tam był poruszany również temat, żeby ta aplikacja obsługiwała płatności opłaty klimatycznej?

Dariusz Wethacz (Wójt Gminy Cisna)

Nie, to jest inna firma, ta druga firma to jest firma Travelhost, która będzie się tym myśle, że tutaj, w naszej gminie zajmować, ale na razie trwają rozmowy i przygotowanie projektu zarówno dla karty mieszkańca, jak i opłaty miejscowej. Tylko to są 2 różne firmy i również pytaliśmy o to, czy będzie możliwość stworzenia 1 aplikacji. Prawdopodobnie nie, będą to 2 różne firmy obsługiwały, ale tu jeszcze to jest na razie w fazie zbierania informacji i szukamy, szukamy, że tak powiem najlepszych ofert, które będą dla naszej gminy. i Wtedy dopiero wyłonimy, jeśli oczywiście będzie zgoda rady i mieszkańców, wyłonimy firmy, które będą z nami współpracować.

Podjęcie uchwał:

*Projekt uchwały w sprawie przyjęcia strategii rozwiązywania problemów społecznych
w Gminie Cisna na lata 2024-2030*

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo, czy są jakieś pytania do pana wójta? Nie widzę. Szanowni Państwo, w takim razie przechodzimy do pkt 6 dzisiejszej sesji podjęcie uchwał. I jako pierwszy mamy projekt uchwały nr 10/74 w sprawie przyjęcia strategii rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Cisna na lata 2024-2030. Bardzo proszę o zreferowanie tego projektu panią Monikę Paślawską Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cisnej.

Monika Paślawska (Kierownik GOPS w Cisnej)

Szanowni Państwo, zgodnie z art. 17 ustawy o pomocy społecznej do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja gminnej Strategii rozwiązywania problemów społecznych w gminie, więc opracowana została strategia rozwiązywania problemów społecznych w gminie Cisna na lata 2024-2030 na podstawie danych z Głównego Urzędu Statystycznego i danych, które w których posiadaniu była również gmina i GOPS w Cisnej dziękuję.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo wszyscy chyba z państwa dostali na skrzynkę mailową projekt tego tego, tej strategii. Czy macie państwo jakieś uwagi tutaj co do tego projektu? Nie widzę. W takim razie Szanowni Państwo, otwieram głosowanie w sprawie przyjęcia Strategii rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Cisna na lata 2024. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem strategii, kto jest przeciw, kto się wstrzymał? Dziękuję.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Czy wszyscy Państwo Radni już oddali głos? Tu mamy jakiś problem, znowu techniczny. Tak. Dziękuję bardzo Szanowni Państwo. Na 15 głosujących radnych, **15 głosowało za przyjęciem** Strategii rozwiązywania problemów społecznych w gminie Cisna na lata 2024-2030. **W związku z powyższym strategia została przyjęta.**

*Projekt uchwały w sprawie zamiaru likwidacji publicznego Szkolnego Schroniska
Młodzieżowego w Wetlinie*

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Przechodzimy do kolejnego projektu uchwały i to będzie projekt uchwały nr 10/75/2024 Rady Gminy Cisna w sprawie zamiaru likwidacji publicznego Szkolnego Schroniska Młodzieżowego w Wetlinie. I tutaj proszę o recenzję tego projektu, pana sekretarza gminy, pana Tomasza Lasyka. Bardzo proszę.

Tomasz Lasyk (Sekretarz Gminy Cisna)

Szanowni Państwo, uchwała w sprawie zamiaru likwidacji publicznego Szkolnego

Schroniska Młodzieżowego w Wetlinie jest uchwałą intencyjną. Podjęcie przedmiotowej uchwały nie przesądza jeszcze o fakcie likwidacji schroniska, ale daje możliwość rozpoczęcia procedury likwidacji, czyli urząd będzie mógł wystąpić o opinię do kuratora oświaty oraz będzie mógł zbadać rynek, czy występują podmioty gospodarcze zainteresowane w przyszłości założeniem i prowadzeniem niepublicznego szkolnego schroniska młodzieżowego w wyklinie, bo takie zamiar procedury likwidacji. Dziękuję bardzo.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję ślicznie. Czy są tutaj jakieś uwagi? Pytania Pan Radny Aleksy Wójcik. Bardzo proszę.

Aleksy Wójcik (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Cisna)

Nie ukrywam, że punkt ten jest mocno związany z następnym punktem, z likwidacją punktu przedszkolnego w Wetlinie. Oczywiście w przypadku punktu przedszkolnego będą podobne sytuacje, że to jest uchwała intencyjna i później będzie też zapytanie na rynku, czy ktoś będzie chciał prowadzić schronisko, a jednocześnie na swój koszt prowadzić punkt przedszkolny. Więc proszę uwzględnić przy głosowaniu tą sytuację i wziąć pod uwagę następne głosowania. A propos likwidacji punktu przedszkolnego.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo, czy są jeszcze jakieś tutaj jakieś pytania? Uwagi. Nie widzę. Szanowni Państwo, w takim wypadku poddaje pod głosowanie projekt uchwały nr 10/75/2024 w sprawie zamiaru likwidacji publicznego szkolnego schroniska młodzieżowego w Wetlinie. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem uchwały intencyjnej w sprawie zamiaru likwidacji publicznego schroniska młodzieżowego w Wetlinie? Kto jest przeciw, kto się wstrzymał. Dziękuję państwu. Szanowni Państwo, na 15 głosujących radnych 2 opowiedziało, **2 zagłosowało za przyjęciem tej uchwały, 4 osoby się wstrzymały, 9 radnych było przeciw, w związku z powyższym uchwała zostaje odrzucona.** Dziękuję bardzo.

Projekt uchwały w sprawie zamiaru likwidacji publicznego Punktu Przedszkolnego w Wetlinie

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Przechodzimy w takim razie do kolejnego projektu uchwały, to będzie projekt uchwały nr 10/76/2024 w sprawie zamiaru likwidacji publicznego Punktu Przedszkolnego w Wetlinie. I tutaj również proszę o krótką recenzję tego projektu pana sekretarza Tomasza Lasyka.

Tomasz Lasyk (Sekretarz Gminy Cisna)

Szanowni Państwo, uchwała tej treści już była przez państwa podejmowana 18 listopada 2024 roku. Tylko tam organ nadzorczy zakwestionował nam, że nie wskazaliśmy w uchwale punktu, gdzie dzieci w przypadku likwidacji punktu przedszkolnego będą mogły uczestniczyć w

publicznym przedszkolu i tutaj dodaliśmy § 2, że w przypadku, gdy dojdzie do likwidacji punktu przedszkolnego, zapewnia się możliwość wychowania przedszkolnego w publicznych oddziałach przedszkolnych w szkole podstawowej nr 1 imieniem Aleksandra Fredry w Cisnej. Jest to też uchwała intencyjna, która jeszcze nie przesądza o zamiarze likwidacji punktu przedszkolnego, natomiast daje możliwość rozpoczęcia całej procedury, czyli wystąpienia do kuratorium oświaty do rodziców celem wydania opinii. Oraz też Szanowni Państwo, tak jak to było omawiane już możliwość zbadania rynku, czy znajdzie się podmiot gospodarczy, który byłby zainteresowany prowadzeniem niepublicznego punktu przedszkolnego w Wetlinie w oparciu o ten majątek, który jest teraz. Dziękuję bardzo.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo. Czy są jakieś pytania co do tego projektu? Nie widzę. Spodziewałem się tej gorącej dyskusji, ale widzę, że już wszystko jest jasne. Szanowni Państwo w takim razie poddaje pod głosowanie projekt uchwały numer bardzo proszę o ciszę, poddaję pod głosowanie. Projekt uchwały nr 10/76/2024 w sprawie zamiaru likwidacji Publicznego Punktu Przedszkolnego w Wetlinie. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem tej uchwały, kto jest przeciw, kto się wstrzymał? Dziękuję bardzo. Czy wszyscy państwo już oddali głosy? Ktoś ma jakiś problem? Nie.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Szanowni Państwo na 15 obecnych radnych, **2 radnych zagłosowało za przyjęciem uchwały, 2 wstrzymało się od głosu, a 11 osób było przeciwko** w związku z powyższym uchwała w sprawie zamiaru likwidacji Publicznego Punktu Przedszkolnego w Wetlinie **została odrzucona**. Dziękuję bardzo.

Projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy Cisna w 2024 roku

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Przechodzimy w takim razie do kolejnego projektu uchwały. Jest to projekt uchwały nr 10/77 Rady Gminy Cisna w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy Cisna w 2024 roku. Bardzo proszę tutaj o zreferowanie tego projektu panią Skarbnik Gminy, panią Grażynę Łącką.

Grażyna Łącka (Skarbnik Gminy Cisna)

Szanowni Państwo, w § 1 uchwały zmniejsza się dochody budżetu gminy o kwotę 113.000 zł zgodnie z tabelą nr 1. I są to dochody majątkowe z tytułu wpływów ze sprzedaży działek. Zwiększa się dochody budżetu gminy o kwotę 124.000 zgodnie z tabelą nr 1 i są to dochody bieżące, które wynikają z ponad planowych wpływów. Są to dochody z wpływu z podatku od spadków i darowizn od osób fizycznych 8.322 zł, środki z rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej 12.578 zł, odsetki od lokat 33.100 zł i wpływy ze sprzedaży usług komunalnych wpływy za ścieki 70.000 zł. W § 2 zwiększa się wydatki budżetu gminy o kwotę 11.000 i są to wydatki bieżące. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. Dochody bieżące, dochody zgodnie z klasyfikacją budżetową są przedstawione w tabeli nr 1. Źródła zostały wskazane także chyba już nie trzeba tego omawiać. Jeżeli chodzi o wydatki, jest tylko jedno zwiększenie na odsetkach od zaciągniętych kredytów w związku z oprocentowaniem tych kredytów. To wszystko. Dziękuję bardzo.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo pani Skarbnik. Szanowni Państwo, Radni, czy są jakieś uwagi? Tutaj

jakieś pytania nie widzę. Poddaje pod głosowanie projekt uchwały nr 10/77 Rady Gminy Cisna w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie gminy Cisna w 2024 roku. Zgodnie tutaj z informacjami, które przekazała pani Skarbnik, kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem zmian w budżecie gminy Cisna. kto jest przeciw, kto się wstrzymał? Dziękuję bardzo.

Na 15 głosujących radnych **15 zagłosowało za przyjęciem zmian w budżecie gminy Cisna**. W związku z powyższym **uchwała wchodzi w życie**.

Projekt uchwały w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Cisna na lata 2024-2032

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Kolejny projekt uchwały nr 10/78/2024 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Cisna na lata 2024-2032. I tutaj również proszę panią skarbnik Grażynę Łacką o zrecenzowanie tego projektu.

Grażyna Łacka (Skarbnik Gminy Cisna)

Szanowni Państwo, uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej jest konsekwencją wcześniej podjętej uchwały w sprawie zmian w budżecie poza dostosowaniem tej dużej tabeli. W załączniku nr 1 w roku 2024, również jeszcze projekt związany z platformą E usług publicznych, który był na poprzedniej sesji przenoszony w przedsięwzięciach na 2025 rok, tutaj jest też drobna taka korekta, czyli jest on wprowadzony też w tabeli. Dochodów i wydatków 25 roku. I to wszystkie zmiany.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo, czy są jakieś pytania, uwagi? Nie widzę. Poddaję pod głosowanie projekt uchwały nr 10/78 w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Cisna na lata 2024-2032. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem tych zmian? Kto jest przeciw, kto się wstrzymał? Dziękuję bardzo. Na 15 głosujących radnych **15 zagłosowało za przyjęciem tych zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej** w związku z powyższym **uchwała została przyjęta**.

Projekt uchwały w sprawie wprowadzenia procedury przyjmowania i obsługi zgłoszeń zewnętrznych naruszeń prawa

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

I proszę państwa ostatnia z zaplanowanych na dzisiaj projektów uchwał. Projekt uchwały nr 10/79 w sprawie wprowadzenia procedury przyjmowania i obsługi zgłoszeń zewnętrznych naruszeń prawa. Tutaj o recenzje proszę pana sekretarza Tomasza Lasyka.

Tomasz Lasyk (Sekretarz Gminy Cisna)

Szanowni Państwo. Wprowadzenie procedury przyjmowania obsługi zgłoszeń zewnętrznych naruszeń prawa kierowanych do Rady Gminy Cisna i to musi zostać przyjęte uchwałą, ponieważ w Urzędzie Gminy, które jest też podmiotem publicznym, Wójt wprowadził zarządzeniem. Ja pozwoliłem sobie przygotować uzasadnienie, które odczytam. Wprowadzenie

procedury przyjmowania i obsługi zgłoszeń zewnętrznych naruszeń prawa jest wynikiem realizacji obowiązku wynikających z ustawy z dnia 14 czerwca 2024 roku o ochronie sygnalistów. Ustawa ta zobowiązuje podmioty publiczne, do których też m. in. Właśnie należy Rada Gminy. Stwarzania ram prawnych i organizacyjnych umożliwiających bezpieczne zgłaszanie naruszeń prawa oraz ochronę osób dokonujących zgłoszeń. Procedura stanowiąca załącznik do niniejszej uchwały reguluje proces zgłaszania naruszeń, zasady ochrony sygnalistów oraz sposób zarządzania zgłoszeniami w sposób zgodny z obowiązującymi przepisami prawa. Głównym celem tych regulacji jest zapewnienie zgodności działań gminy z zasadami transparentności przestrzegania prawa oraz ochrony interesów społecznych. Podjęcie uchwały wynika również z konieczności dostosowania działalności Rady Gminy Cista do przepisów prawa krajowego oraz unijnego, w szczególności w zakresie ochrony prywatności i danych osobowych, bezpieczeństwa informacji oraz ochrony sygnalistów. Wprowadzenie procedury pozwoli na efektywne reagowanie na zgłaszanie nieprawidłowości, jednocześnie gwarantując poufność zgłaszającym oraz osobom, których zgłoszenia dotyczą. Procedura wspiera także ochronę sygnalistów przed działaniami odwetowymi, co dodatkowo wzmacnia zaufanie mieszkańców do działań gminy. Rekomendujemy przyjęcie powyższej uchwały. Dziękuję bardzo.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cista)

Dziękuję bardzo, czy są jakieś pytania, jakieś uwagi? Nie widzę, nie słyszę. Poddaję pod głosowanie. Projekt uchwały nr 10/79 w sprawie wprowadzenia procedury przyjmowania i obsługi zgłoszeń zewnętrznych naruszeń prawa przez Radę Gminy Cista. Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem tej procedury, kto jest przeciw, kto się wstrzymał? Dziękuję bardzo.

Na 15 głosujących radnych **15 zagłosowało za przyjęciem tej procedury**. W związku z powyższym uchwała nr 10/79/2024 **została przyjęta**.

Szanowni Państwo, to wszystkie projekty uchwał, jakie mieliśmy do dyskusji na tej sesji,

Wolne wnioski:

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cista)

przechodzimy do pkt 7 wolne wnioski. Jako pierwszy pozwolę sobie zabrać głos w wolnych wnioskach. Szanowni Państwo, do przewodniczącego Rady Gminy Cista wpłynęła uchwała Rady Pedagogicznej Szkoły Podstawowej nr 1 w Cisnej i chciałbym ją państwu odczytać, żeby państwo się z nią zapoznali. Uchwała nr 15/2024 2025 Rady Pedagogicznej Szkoły Podstawowej imienia Aleksandra Fredy w Cisnej z dnia 19 grudnia 2024 w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej nieprzyznania przez organ prowadzący szkołę zajęć dla uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego w aneksie nr 2 do arkusza organizacyjnego szkoły na rok szkolny 2024-2025. Tutaj są wszystkie tam ustawy, na podstawie których i na podstawie których rada pedagogiczna uchwała, co następuje. Po zapoznaniu się z pismem Wójta Gminy Cista z dnia 12 grudnia do Dyrektora Szkoły, w którym odmówiono przyznania w aneksie nr 2 do arkusza

organizacyjnej organizacji pracy szkoły na rok szkolny 2024-2025 zajęć dla uczniów w posiadających orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego Rada Pedagogiczna wyraża negatywną opinię wobec ingerencji organu prowadzącego szkołę w realizację wspomaganie uczniów z niepełnosprawnościami. Odmówienie uczniom pomocy jest działaniem szkodliwym, dyskryminującym uczniów z niepełnosprawnościami i negatywnie wpływającym na możliwość ich prawidłowego rozwoju. Jest to działanie niezgodne z art. 10 ustawy prawo oświatowe, który określa kompetencje organu prowadzącego szkołę oraz art. 127 ust. 4 ustawy prawo oświatowe i rozporządzenia MEN z dnia 9 sierpnia 2017 roku w sprawie warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowaniem społecznym. Tutaj pkt 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. I § 3 zobowiązano Dyrektora Szkoły do przekazania uchwały Wójtowi Gminy Cisna, Przewodniczącemu Rady Gminy Cisna oraz Podkarpackiemu Kuratorowi Oświaty. Zapoznałem państwa z treścią tej uchwały. Czy tutaj mamy tutaj z pana dyrektora szkoły? Czy pan dyrektor chciałby się jakoś odnieść tutaj co do tego? Do tej uchwały coś jeszcze tutaj dopowiedzieć, ewentualnie czy?

Ludwik Sobol (Dyrektor Szkoły Podstawowej w Cisnej)

No tak. Chciałbym ewentualnie wyjaśnić państwu, skąd taka uchwała i tak historycznie do tego podejść. We wrześniu wpłynęło orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego dla ucznia naszej szkoły. Procedura jest taka, że na podstawie tego orzeczenia Rada Pedagogiczna tworzy indywidualny program edukacyjny dla tego ucznia i taki program został stworzony. I na podstawie tego programu Rada Pedagogiczna tworzy zajęcia, które te uczeń powinien mieć w szkole i jak powinien być wspierany. Nie są to zajęcia jakies wydumane, tylko to się bierze z orzeczenia. W orzeczeniu są ściśle wskazane zajęcia, które powinna szkoła zapewnić i w formie zaleceń, jest to obowiązek szkoły i na tej podstawie dyrektor szkoły zwraca się do organu prowadzącego o uzgodnienie tych zajęć. Formą uzgodnienia wg Rady Pedagogicznej, wg mnie i wg przepisów oświatowych jest to forma obligatoryjna, ale jest to bardziej poinformowanie organu prowadzącego o tym, że takie potrzeby wynikają. I nie bardzo jest możliwość prawna w naszym przekonaniu, żeby nie przyznać tych zajęć. Jest to po prostu uzgodnienie, powoduje zmiany w budżecie i to powinno być po prostu na podstawie tego uzgodnienia zrobione wg naszego zdania.

Natomiast organ prowadzący, tłumacząc się, że nie ma środków finansowych, odmawia nam wprowadzenia tych zajęć. Na tej podstawie rodzice zwrócili się, części zajęć mówiąc szczerze, więc na tej podstawie rodzice dziecka zwrócili się do Kuratora Oświaty ze skargą na szkołę i na organ prowadzący. W wyniku tej skargi była w szkole przeprowadzona kontrola. Kontrola wykazała, że cały proces przyznawania tych zajęć był zrobiony prawidłowo. I wydano zalecenia zarówno szkole, jak i organowi prowadzącemu, żeby te zajęcia zostały przyznane. Po przyznaniu tych godzin wystąpiłem ponownie, jak gdyby do organu prowadzącego o przyznanie tych godzin na podstawie tych wyników kontroli i tych zaleceń, które ja otrzymałem. Bo do zaleceń dla organu prowadzącego się nie odnoszę i ponownie dostałem odpowiedź odmowną. I stąd Rada Pedagogiczna, która miała przyznać te zajęcia temu dziecku, napisała taką uchwałę w ramach swoich kompetencji stanowiących wyraziła swoją opinię. I stąd ta opinia. A szerzej patrząc na problem oświaty, Rada Gminy jest odpowiedzialna za finansowanie szkoły, nie Wójt, bo Wójt jest

organem wykonawczym, tylko państwo jako organ, który przyznaje środki na funkcjonowanie szkoły i powinniście państwo zapewnić takie środki, które przede wszystkim mi się wydaje głównie tym dzieciom niepełnosprawnym powinny zapewnić takie warunki nauki, które są możliwe do zapewnienia u nas. Bo na pewno nie są to takie warunki, które byśmy chcieli w 100% tym dzieciom dać, bo nie mamy takiej możliwości. I teraz, jeżeli państwo na przyszły rok będziecie planować budżet, no to prosiłbym, żeby uwzględnić to, bo jednak tak samo punkt przedszkolny w Wetlinie ponosi jakieś koszty, tak samo szkoła. I trzeba uwzględnić te wszystkie te potrzeby, żeby wiedzieć, że to niestety te nasze działania mają konsekwencje finansowe i nie możemy odmówić dzieciom zajęć, które im się należą tylko dlatego, że nie mamy pieniędzy. Powinniśmy starać się te pieniądze pozyskać wszelkimi możliwymi sposobami, które są w naszym zasięgu i wtedy będziemy mieć pewność, że zrobiliśmy wszystko, co się dało. Ja nie jestem przekonany, że to wszystko jest zrobione, ale to jest moje zdanie prywatne, a opinia jest Rady Pedagogicznej, który właśnie zostałem zobowiązany, żeby przedstawić zarówno państwu, jak i Kuratorowi Oświaty. Ponieważ jak gdyby nie wykonaliśmy zaleceń z tej kontroli i panu Wójtowi. Tyle.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo Szanowni Państwo Radni czy chcecie, ktoś chce zabrać głos jeszcze nad problemem oświaty? Pan Radny Bogusław Bajorek bardzo proszę.

Bogusław Bajorek (Radny Gminy Cisna)

Takie do pana dyrektora, tylko takie drobne wyjaśnienie. Rada nie pozyskuje środków dla gminy.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo.

Ludwik Sobol (Dyrektor Szkoły Podstawowej w Cisnej)

Ale Rada zabezpiecza środki. No tak dobrze.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Tak. Rada zabezpiecza środki. Ja myślę, że tutaj nad tym jeszcze będziemy się musieli pochylić nad tym tematem. Tak ja przekaże tą uchwałę do Komisji Oświaty i będziemy tutaj się zastanawiać wspólnie, jak to, jak to dalej z tego problemu się wykaraskać. Zachęcam państwa do dyskusji. Pkt 7 wolne wnioski. Czy ktoś z państwa chce zabrać głos? Pan Radny Aleksy Wójcik, bardzo proszę.

Aleksy Wójcik (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Cisna)

No dzisiaj mamy takie podwójny ambaras, jeśli chodzi właśnie finanse i oświatę, bo przed chwilą też odrzuciliśmy projekt likwidacji przedszkola w Wetlinie. A co za tym idzie musimy zabezpieczyć tam chyba około 120.000 zł na przyszły rok w budżecie na prowadzenie tego przedszkola. Plus jeszcze tutaj oczekiwania zresztą, słuszne oczekiwania Rady Pedagogicznej w szkole. No to współczuję pani księgowej, pani Skarbnik, a zapytam czy przedszkole w Wetlinie jest zabezpieczone? Czy dopiero będzie robiona poprawka? Jest?

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Bardzo proszę o odpowiedź panią Skarbnik.

Grażyna Łącka (Skarbnik Gminy Cisna)

Przedszkole jest zabezpieczone, bo to było planowane powiedzmy do końca sierpnia, a później ewentualne odprawy. Więc wszystko jest do końca roku.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo. Bardzo proszę, pan sołtys tutaj z Cisnej. Bardzo proszę pan Henryk Gajda.

Henryk Gajda (Sołtys wsi Cisna)

Panie Wójcie, Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, chciałem po prostu wszystkim podziękować radnym za fajerwerki, pieniążki, które będą. zorganizowanie tego święta znaczy święta, sylwestra. No tam dla gości troszkę fajnie, to będzie zrobione i chciałem przeczytać po prostu sponsorów, bo znalazłem 2/3 sponsorów na Dj i przeczytam tych, żeby po prostu to miało. Wojciech Ozga Ośrodek Perełka, Agnieszka Sikora Euro Angles, Mirosław Nadolny Chata pod tarasami, GCKiE pani dyrektor, Bogusława Wojnarowska Łemkowyna, Osiedle Wilczy Jar, Karolina Nadolna Bris Łemko Bojko, Rafał Kaleta Bieszczadzka Stacja Cafe, Rafał, Dominik Siekierzada, Ewa Karkut sklep ABC, Robert Wywrót Troll, Gajda Henryk sołtys gminy Cisna wsi Cisna, radni Gminy Cisna to fajerwerki, Nadleśnictwo Cisna drewno i choinki, pracownikom Urzędu Gminy za pomoc tam, przy rozłożeniu namiotu, Ochotniczej Straży Pożarnej Cisna za zabezpieczenie imprezy, też podziękowanie dla radnych rady sołeckiej, pani Bogusławie, Kasi Michałowskiej i pani Szeliga Katarzynie. Z tego miejsca zapraszam wszystkich na imprezę, a sponsorom bardzo serdecznie dziękuję. I myślę, będziemy sobie życzyć, że będzie następny rok lepiej. Dziękuję bardzo.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo. Pan teraz tak. Pan sołtys wsi? Proszę, Przysłup, tak bardzo proszę.

Przemysław Pająk (Sołtys wsi Przysłup i Krzywe)

Ja chciałem oficjalnie wnioskować zgodnie z naszymi rozmowami o zwiększenie liczby skrzynek z piachem w miejscowości Przysłup i Krzywe w liczbie 3 sztuk i oraz o ich szybkie uzupełnienie i wyposażenie w szufelki do podsypywania.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Tak pan Wójt chce się odnieść. Proszę bardzo.

Dariusz Wethacz (Wójt Gminy Cisna)

Tutaj objechałem już wszystkie drogi w momencie, kiedy wpływały do naszej gminy zgłoszenia jeśli chodzi o śliskość asfaltów w tych takich różnych miejscach, gdzie faktycznie podjazdy są trudne. Przygotowaliśmy listę miejsc, gdzie dodatkowe skrzynki zostaną zakupione i umiejscowione. No, ale oczywiście po wczorajszej rozmowie tu tylko się utwierdził w przekonaniu, że jest słuszność zakupu tych skrzynek i oczywiście również szufelek. I z tego miejsca bardzo proszę wszystkich mieszkańców o uszanowanie tego, że te szufelki będą w tych skrzyniach, bo one właśnie czemuś służą, czyli jeżeli mamy śliskość, to chcemy posypywać tymi szufelkami i dbać o to, żeby były drogi przejezdne. Natomiast jak tych szufelek zabraknie, to nie łańcuszki nie pomogą dlatego, że ze skrzynką by trzeba było się przemieszczać a to. Bardzo serdecznie proszę o uszanowanie tego, że zostały już zakupione chyba w dniu wczorajszym szufelki do tych skrzynek i one czemuś służą. Także tyle z mojej strony.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze? Proszę bardzo tutaj pani radna. Oddaje głos.

Kornelia Dworaczek - Sobotko (Radna Gminy Cisna)

Ja bym chciała tutaj prosić O ponowne rozpatrzenie wniosku mieszkańców z okolicy szkoły o oświetlenie tamtego regionu, ponieważ faktycznie jest tam kilka domów oraz budynek

szkoły, to miejsce jest dość ciemne wieczorami. Tutaj dyrektor też miał taką uwagę, że nawet jak są wycieczki szkolne, dzieci wracają w nocy. Jest tam naprawdę bardzo ciemno i mieszkańcy proszą o rozpatrzenie wniosku, który był złożony w tamtym roku o zainstalowanie jakiejś latarni jednej, dwóch. Tyle.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję za złożeniem tego wniosku, tutaj pracownicy tak już pan sekretarz sobie zanotował i tu już Urząd Gminy, pan Bogusław Bajorek. Oddaję panu głos.

Bogusław Bajorek (Radny Gminy Cisna)

Dziękuję, ja mam jeszcze jedno pytanie do pana dyrektora. A jaka tam kwota wchodzi w grę w kwestii tych dzieci? Tych lekcji dodatkowych w skali roku. Wiadomo, że to w zależności od ilości dzieci, ale na chwilę obecną jeśli pan dyrektor jest w stanie odpowiedzieć.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Bardzo proszę, panie dyrektorze.

Ludwik Sobol (Dyrektor Szkoły Podstawowej w Cisnej)

W tej chwili to jest kwota pół etatu nauczyciela. To by musiała pani księgowa bardziej powiedzieć, bo to jest kwestia. 10 dwudziestych godzin, czyli pół etatu nauczyciela dyplomowanego. Właściwie nie dyplomowanego, bo tam jest kwestia przesunąć godzin to byłby nauczyciel początkujący, bo tam kwestia, że gdybym 1 dziecku dał zajęcia, to musiałbym kogoś zatrudnić do drugiego dziecka, bo tam chodzi w grę taka rozszada personalna, że musiałbym przesunąć nauczyciela do 1 dziecka, do drugiego dziecka, zatrudnić kogoś. No mógłby to nauczyciel początkujący na pół etatu. Tak, takie koszty to nie wiem w granicach pani księgowej. Nie wiem, ile testów, ale w granicach pewnie. No to w skali roku, no nie wiem w granicach 40.000 może więcej.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo pan Aleksy Wójcik bardzo proszę.

Aleksy Wójcik (Wiceprzewodniczący Rady Gminy Cisna)

Czy to jest sytuacja tak przejściowa związana z tymi nowymi ustawami, jakie weszły a propos finansowania gmin, że jest to świeży projekt i po prostu nie załapał się do tego, do tej ustawy?

Ludwik Sobol (Dyrektor Szkoły Podstawowej w Cisnej)

Znaczy to jest nowy, nowe rozporządzenie, które gdyby na nowo definiuje wspomaganie szkół, jeżeli chodzi o kształcenie specjalne i taką nowością jest, już kiedyś wspominałem to, że te potrzeby będą obliczania na podstawie tyle tego, co się wydaje. Czyli jeżeli dziecko ma przyznane mniejszą ilość zajęć. Będzie mniej pieniędzy, jeżeli będzie większa ilość, będzie więcej pieniędzy. Może być tak, że jednak, że dziecko będzie miało bardzo duże potrzeby nie pokryjemy wszystkiego z tej subwencji, tylko i tak trzeba będzie dołożyć ze środków własnych. Natomiast generalnie przestanie się jak gdyby opłacać, nie dawać tych zajęć, bo to nie będzie żadnej oszczędności z tego tytułu. Najgorszym problemem jest to, że ten okres przejściowy tłumaczyliśmy Pani Minister w ten sposób, że okres przejściowy powoduje to, że np. teraz wzięto przelicznik z 15 maja ubiegłego, z tego roku i założono, że np. orzeczenia dla dzieci z autyzmem wzrosły o 25% w skali kraju. I to jest ze statystyką to jest taki problem, że w skali kraju może wzrosły 25%, tylko że w 1 gminie wzrosły tak jak u nas 80%, a w innej gminie wzrosły 5%. Prawda? I to gdzieś statystycznie się

zgadza. Natomiast ze statystyką jest tak, że to niestety nie zawsze pasuje do rzeczywistości. My jesteśmy teraz w tym okresie przejściowym w plecy. No i drugi problem jest taki, że być może w przyszłym roku się zmienia zasady, czyli trudno się przyzwyczaić do tego przepisu, bo ten przepis też wchodzi zobaczcie państwo na sam koniec roku i się cofa do tyłu. Prawda? A trudno się do tego było przygotować. Taki przepis powinien przynajmniej rok wcześniej być wprowadzany, że był możliwość przygotowania się do tego. A no teraz zakładam, żebyśmy dali te godziny tak obligatoryjnie, jakby jak się należało, nie ma gwarancji, jak będzie liczone z o rok, więc tutaj tej pewności nie ma. Co nie zmienia odpowiedzialności z nas jako jako prowadzących szkoły do tego, żeby te przepisy były zachowane, czyli tu jest tam sytuacja jest dosyć trudna. Ważne jest, żeby ta ta gospodarka oświatowa była prowadzona racjonalnie, bo ja mówię, bo w każdej chwili może się sytuacja państwu zdarzyć taka, że do Wetliny, np. do przedszkola w Wetlinie bo to przedszkole będzie prawda, zapisze się dwoje dzieci niepełnosprawnych, bo ja wiem, że jakaś pani z Gdańska ma dziecko z autyzmem, który by chciała tutaj np. chciałaby się sprowadzić, bo już w tamtym rok rozmawiała ze mną w listopadzie i zapiszę się do Wetliny. I Ktoś jeszcze i się okaże, że w tej Wetlinie, też będziecie państwo musieli zatrudnić kogoś, kto będzie te dzieci wspierał zgodnie z orzeczeniem. To nie jest tak, że przy dwojce dzieci się nie wspiera, tak samo się wspiera i to nie jest takie proste. Dlatego mówię to trzeba o tym pamiętać, że że trzeba się przygotować na pewne rzeczy do przodu, wiedzieć, jaka sytuacja może być. Nie zazdroszczę, ale tak jest.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo pan Bogusław Bajorek bardzo proszę, oddaję panu głos.

Bogusław Bajorek (Radny Gminy Cisna)

Dziękuję. Jeszcze jedno pytanie do pana dyrektora, czy dla 1 dziecka przysługuje 1 nauczyciel, czy może mieć 1 nauczyciel dwójkę na przykładzie, jak to jest w ogóle w kwestii prawnej.

Ludwik Sobol (Dyrektor Szkoły Podstawowej w Cisnej)

Nie ma takiego prawa, które reguluje, ile nauczycieli. To definiuje się wg potrzeb. Jeżeli w Rzeszowie była taka sytuacja, że był problem z dzieckiem z autyzmem w jakiejś klasie, rodzice się skarżyli na to dziecko chodzi do kuratorium na skargę i prezydent Ferenc podjął decyzję nie mając wyjścia, jak gdyby pod presją tą społeczną, że nie mógł sobie poradzić, utworzył jednoosobową klasę dla tego dziecka, bo nie było na ten dzień, to było to najlepsze rozwiązanie. Generalnie bardziej ekonomicznie jest tworzyć większe klasy i większe grupy i do tego się zmierza, natomiast nie zawsze się to udaje i jeżeliby np. się trafiło dziecko z afazją, np. w jakiejś klasie to musi mieć zajęcia rewalidacyjne i zajęcia logopedyczne, być może zajęcia korekcyjno-kompensacyjne i ta, i ta lista tych zajęć rośnie, niezależnie od tego, ile tych dzieci jest w przedszkolu np. prawda. Dobra rzecz jest teraz taka, że na przedszkole ma być na dziecko przedszkolne, ma być liczona subwencja na takie samych zasadach na dziecko szkolne. I też trzeba już zastanowić, czy to nie szkoda, żeby te pieniądze rozdzielać na kilka jednostek. To też musicie państwo rozważyć, bo będziemy coraz mniej dzieci i teraz ja zaniósłem dzisiaj pismo do sekretariatu, no nie wiedzą, jaka jest sytuacja, czy to przedszkole będzie w Wetlinie, czy nie, ale organ prowadzący powinien, jak gdyby ustalić do końca stycznia harmonogram przejęć do przedszkola na terenie gminy i do szkoły i powinniście państwo podjąć uchwałę na temat właśnie zapisów do przedszkola jakie kryteria są. W naszym

przypadku nie ma problemu, bo wszystkie dzieci mają miejsce zapewnione, więc jest tylko kwestia, gdzie te dzieci się zapiszą. I no i już prawdopodobnie w marcu będziemy wiedzieć, jaka jest skala problemu na ten rok, ile tych dzieci nam się zapisze i będziecie państwo wiedzieli tylko, że w marcu, jak gdyby już uchwała intencyjna, już będzie trochę spóźniona. Czy różnie się to interpretuje, że w punktach przedszkolnych, jak gdyby rok szkolny nie obowiązuje tak bardzo jak w szkołach? Prawda? Być może można. Punkt przedszkolny zlikwidować nawet w trakcie roku szkolnego, bo tam jest troszkę inna sytuacja. Tamta podstawa programowa nie jest tak ściśle regulowana jak w szkole, nie ma półroczna, nie ma zakończenia roku szkolnego i być może kurator, by wyraził zgodę na likwidację w innym terminie, ale trzeba mieć to w głowie, że jeżeli się okaże np. w przyszłym roku, że się zapisze do 2 przedszkoli, siódemka, dzieci np. czy czwórka no to może taka sytuacja nawet być. Zakładam taki scenariusz bardzo pesymistyczny, ale jednak wydaje mi się, że docelowo będzie taka sytuacja, że zostanie nam na 2 przedszkola, kilkoro dzieci do zapisu. I co wtedy?

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo, czy ktoś jeszcze chciałby zabrać głos? Pan Radny, pan radny Jakub.

Jakub Wierzbicki (Radny Gminy Cisna)

Ja już w innej sprawie? Dzień dobry witam serdecznie.

Dariusz Wethacz (Wójt Gminy Cisna)

Jeśli mógłbym prosić radnego, ja tylko dokończę tutaj w sprawie oświaty, jeśli mogę. I jasne.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

To bardzo proszę, panie Wójcie oddaje panu głos.

Dariusz Wethacz (Wójt Gminy Cisna)

Miałem w sumie nie zabierać głosu w tej sprawie, bo później jestem postrzegany jako Wójt, który nie chce przyznać dodatkowe godziny. A prawda jest troszeczkę inna. Drodzy Państwo, byliśmy na spotkaniu w ministerstwie 18 grudnia. To dowodzi temu, że ten temat jest dla nas bardzo ważny i tutaj też dziękuję radnej, która również była z nami na tym spotkaniu. Podczas tego spotkania rozmawialiśmy o tej reformie finansów, która dotyczy jednostek samorządu terytorialnego, która to również reforma nie uwzględniła tzw okresu przejściowego, ja o tym w sprawozdaniu mówiłem dosyć szczegółowo, dlatego też nie chciałem teraz zabierać głosu, ale w związku z tym, że jest dyskusja do 2 słowa, pozwolę sobie wtrącić. Chodzi o to, że subwencja oświatowa, która miała wejść od 1 stycznia, miała w inny sposób przeliczyć wszystkie orzeczenia, która wpłynęły do dyrektora po okresie 15 maja 2024. I to jest generalnie ten największy problem, który i to największe wyzwanie, które my mamy teraz. Zgłosiliśmy ten problem, przygotowaliśmy do Pani Minister odpowiednie pismo i czekamy na odpowiedź. Podczas spotkania padła deklaracja, że prawdopodobnie środki z rezerwy znajdują się na dodatkowe godziny. Natomiast o co chodzi? Chodzi o to, że jeżeli faktycznie są orzeczenia, to my powinniśmy te środki to co to, co do nas należy w świetle przepisów prawa, to my oczywiście chcemy przeznaczyć. To nie jest tak, że my nie chcemy dawać tych dodatkowych godzin. Natomiast są też inne sfery życia, na które również są potrzebne środki.

Tutaj trochę stając w obronie rady, bo dyrektor mówi, że to rada musi dobrze

gospodarować, to ja odpowiem, że rada ma jakby szeroki wachlarz różnych rzeczy, na które te środki również musi zabezpieczyć i np. jeżeli pani radna zgłasza problem, że gdzieś tam oświetlenia brakuje albo sołtysi podczas spotkań mówią, że trzeba zadbać o koszenie rowów, że trzeba puścić dodatkowe kursy odśnieżania, że trzeba kupić skrzynie, bo jest ślisko na drogach, to są różne potrzeby finansowe, na które też musimy zabezpieczyć środki. I oczywiście szkoła jest bardzo ważna i te orzeczenia, które wpływają, również są bardzo ważne. Dlatego też byliśmy na tym spotkaniu w ministerstwie, żeby to sygnalizować i liczymy na to, że te środki wpłyną i będziemy mieli na ten tzw okres przejściowy, który nie został, nie został uwzględniony dostaniemy dodatkowe środki. A Drodzy Państwo, tak jak tutaj, podczas swojego sprawozdania mówiłem, jest to kwota między 300-500.000. Jeszcze dokładnych kwoty chyba nie znamy. Nie znamy? No to dobrze mówię, ale jest to bardzo duża kwota, więc to nie chodzi o to, czy my tam do 1 orzeczenia damy więcej godzin, czy ich nie damy, bo tak naprawdę to pismo i ta uchwała to poszła w ślad za tym, że do ostatniego, do ostatniego orzeczenia nie dodaliśmy godzin. Te orzeczenia spłynęły w większej ilości w okresie po 15 maja. I oczywiście tutaj też rozumiem dyrektora, dyrektor dba o dobro szkoły i dobro dzieci, bo takie jest jego zadanie i taka jest jego funkcja i to też rozumiemy. A Rada Gminy czy Wójt, również z osobami, które pracują w referacie finansowym, starają się te wszystkie potrzeby uwzględniać i zabezpieczać środki na te ważne rzeczy w miarę możliwości. Chyba to wszystko.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję. Bardzo Pan Radny Jakub Wierzbicki tak, jeszcze pan prosił głos? Bardzo proszę.

Jakub Wierzbicki (Radny Gminy Cisna)

Tak. Ja już w innej sprawie. Uczestniczyłem w Lesku w komisji, która wybierała dyrektora szpitala. No i konkurs został rozstrzygnięty, została pani Małgorzata Bryndza dyrektorem szpitala, ona była pełniąca obowiązki do niedawna, ale już faktycznie odbyły się 2 konkursy. I no po, po jakby rozstrzygnięciu po przeczytaniu tych wszystkich informacji została pani dyrektor, ta pani Małgorzata. Został wprowadzony też program naprawczy przez Starostwo Leskie w sprawie szpitala. Nie wiem, czy wszyscy się orientują, czy nie w każdym bądź razie. Szpital w Lesku nasz jest zadłużony bardziej niż jest budżet starostwa nawet. Jest to już ponad 90 parę milionów z roku na rok, to jest coraz trudniej. No ja tam jakby nie uczestniczyłem we wszystkich spotkaniach, ale tam dyskusja są na ten temat i chciałbym, żeby to jakby wszyscy wiedzieli, że no same te szpitale tutaj, w naszej okolicy sobie nie poradzą. System naprawczy czy program naprawczy w jaki sposób ma tam to referować? Czy tam poprawić jakieś warunki? Ale nie sądzę, że to coś zmieni, jeżeli ogólnie, czyli systemowo, coś się nie poprawi. Tylko chciałem właśnie poinformować, żeby też mieszkańcy wiedzieli na dzień dzisiejszy no jest tam dość duży kłopot i to wszystko na bieżąco się będzie rozstrzygać. Czyli nie wiadomo tak do końca, które oddziały zostaną, które nie nie zostaną. To jest jakby taka informacja, żeby wszyscy wiedzieli. Dziękuję.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękuję bardzo czy ktoś jeszcze chce zabrać głos? Nie widzę, w takim razie na sam koniec chciałbym oddać głos Wójtowi Gminy Cisna, tak? Tak bardzo proszę.

Dariusz Wethacz (Wójt Gminy Cisna)

To ja może zacznę od podziękowań dla rady sołeckiej, dla sołtysa za zorganizowanie

Sylwestra pod chmurką, również serdecznie, pod gwiazdami? (niewyraźne głosy w tele). Sylwester pod gwiazdami lub pod chmurką, która rozpocznie się od 22.30. Serdecznie wszystkich zapraszam, kto będzie miał możliwość i chęci, to będziemy wspólnie świętować wejście w Nowy Rok. Przy okazji również chciałbym tutaj złożyć życzenia, szanowni Państwo, drodzy radni, kieruję te życzenia do radnych, do sołtysów, do mieszkańców naszej gminy. Kończy się stary rok, nadchodzi Nowy Rok i to jest taki czas refleksji nad tymi minionymi dniami. I w imieniu własnym oraz całego Urzędu Gminy Cisna chciałbym złożyć najserdeczniejsze życzenia wszystkim pracownikom urzędu, pracownikom jednostek administracyjnych, przedsiębiorcom, wszystkim mieszkańcom. Niech ten nadchodzący przyszły rok przyniesie Państwu zdrowie, szczęście, pomyślność w życiu zawodowym, osobistym. Życzę, abyśmy wspólnie kontynuowali rozwój naszej gminy, realizując marzenia i cele, które sobie wszyscy razem stawiamy. Pracownikom urzędu oraz jednostek administracyjnych pragnę podziękować za zaangażowanie, profesjonalizm, który każdego dnia wspiera naszą społeczność. Przedsiębiorcom życzę dalszych sukcesów, innowacyjnych pomysłów i stabilności, które pozwolą rozwijać ich firmy w nadchodzącym roku. Drodzy Państwo, niech ten przyszły rok będzie lepszy. Życzę wszystkim wszystkiego najlepszego. Dziękuję ślicznie.

Zakończenie obrad sesji.

Mateusz Świerczyński (Przewodniczący Rady Gminy Cisna)

Dziękujemy bardzo. Szanowni Państwo, drodzy mieszkańcy, ja również jako Przewodniczący Rady Gminy pozwolę sobie złożyć serdeczne życzenia. Niech to będzie dobry dla nas wszystkich rok, spokojny. Od wszystkich radnych, dla mieszkańców. A my co spotykamy się wszyscy mam nadzieję na Sylwestrze w centrum Cisnej. Szanowni Państwo, pod gwiazdami tak jest. Szanowni Państwo. Pkt 8. Zakończenie obrad sesji, niniejszym zamykam X sesję Rady Gminy Cisna. Dziękuję bardzo do widzenia. Szczęśliwego Nowego Roku.